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RESOLUCION No. 59 DE 2016
(febrero 23)

“Por medio de la cual se resuelve un recurso de reposicion interpuesto en contra de la
Resolucion No. 171 del 10 de diciembre de 2015"

LA SALA ADMINISTRATIVA DEL CONSEJO SECCIONAL
DE LA JUDICATURA DEL CAUCA

En ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas por los articulos 101, 164 y
165 de la Ley 270 de 1996, el Acuerdo No. 95 del 29 de noviembre de 2013, emanado de
esta Sala Administrativa Seccional, y de conformidad con lo aprobado en sesion de la Sala
Administrativa del 23 de febrero de 2016, y

CONSIDERANDO

l.- ANTECEDENTES.

Que mediante el Acuerdo No. 95 del 29 de noviembre de 2013, esta Sala Administrativa
Seccional, convocé al concurso de méritos para la conformacién del Registro Seccional de
Elegibles para la provisién de los cargos de empleados de carrera de Tribunales, Juzgados y
Centros de Servicios del Distrito Judicial de Popayan y Administrativo del Cauca.

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 4° del articulo 164 de la Ley Estatutaria de la
Administracion de Justicia y el Acuerdo de convocatoria, el referido concurso comprende las
etapas de seleccion y clasificatoria.

Mediante Resolucién No 183 del 30 de diciembre de 2014, esta Sala Administrativa publicé
los resuitados de la etapa de seleccion, que corresponde a las pruebas de conocimientos,
aptitudes y psicotécnica, los cuales adquirieron firmeza y no pueden ser objeto de recurso
alguno.

Esta Sala Administrativa Seccional, por medio de la Resolucién No 171 del 10 de diciembre
de 2015, publicé el Registro Seccional de Elegibles correspondiente al concurso de méritos
convocado para la provisién de cargos de empleados de carrera de Tribunales, Juzgados
y Centros de Servicios del Distrito Judicial de Popayan y Administrativo del Cauca y
correspondiente a la etapa clasificatoria.

La Resolucién antes mencionada, se notificé mediante su fijacion en la Secretaria de la
Sala Administrativa del Consejo Seccional de la Judicatura del Cauca, por el término de
cinco (5) dias habiles, comprendidos entre el 14 y el 21 de diciembre de 2015 y el término
para interponer los recursos de reposicion y en subsidio el de apelacién, en cuanto a los
factores experiencia adicional, capacitacion y publicaciones, corrié del 22 de diciembre de
2015 al 06 de enero de 2016.

.- MOTIVOS DE INCONFORMIDAD

El sefior BLADIMIR SERRANO CORDOBA, identificado con la cédula de ciudadania No.
94.514.022 de Cali, mediante escrito recibido el 23 de diciembre de 2015, interpone el
recurso de reposicion y en subsidio el de apelacién, en contra de la Resolucién No. 171
del 10 de diciembre de 2015, sustentado en que al momento de diligenciar y adjuntar la
informacién correspondiente a capacitacion, acomparié copia del acta de grado y diploma
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de la carrera de Administracion de Empresas de la Universidad del Valle, ademas de
acreditar dos semestres de derecho en la Universidad del Cauca, carrera que actualmente
cursa (VI semestre), los cuales solicita se revisen, toda vez que se pudo incurrir en un error
al valorar el factor capacitacion.

ll.-  FUNDAMENTOS Y CONSIDERACIONES DEL DESPACHO

Para la decisién del presente recurso, esta Sala Administrativa procede al analisis del
cumplimiento de los requisitos minimos establecidos en la convocatoria, para el cargo de
Escribiente de Juzgado de Circuito y/o Equivalentes, Nominado, cargo para el cual el
recurrente superd las etapas de seleccion y clasificacion, cuyos requisitos son los
siguientes:

Escribiente de Juzgado de Circuito y/o | Haber aprobado dos (2) afios de estudios
Equivalentes — Nominado superiores en derecho y tener dos (2) afios
de experiencia relacionada o haber
aprobado dos (2) afios de estudios
superiores y tener cuatro (4) afos de
experiencia relacionada.

Los puntajes asignados al sefior Bladimir Serrano Cérdoba para el cargo antes
mencionado, segln la Resolucién No. 171 de 2015, son los siguientes:

PRUEBA DE .
CONOCIMIENTO | APTITUD | EXPERIENCIA | CAPACITACION | PUBLICA- | TOTAL
CIONES
322.02 147 100 30 0 599.02

Una vez revisada y verificada nuevamente la documentacién aportada por el recurrente
respecto de experiencia laboral y capacitacion, al momento de efectuar su inscripcion al
concurso, se obtuvo el siguiente resultado:

¢ Diploma de Tecndlogo en Administracién de Empresas de la Universidad del Valle,
de fecha 13-06-2003

¢ Diploma de Administrador de Empresas de la Universidad del Valle, de fecha 22-
05-2012.

e Certificacion del 03-12-2013, de la Universidad del Cauca, de estar cursando el
segundo semestre del programa de derecho.

o Certificacion laboral del 10 de enero de 2012, expedida por MEGABANCO, por el
periodo comprendido entre el 01-07-1997 al 18-10-2001.

e Constancia laboral del 31-01-2005, expedida por LA PRADERA - ALMACEN
AGROPECUARIO de Santander de Q., durante el periodo comprendido entre el 01-
01-2002 al 31-01-2005.

o Certificacién laboral del 24-08-2006, expedida por el Abogado Oscar Hernan
Cifuentes Cifuentes, durante el periodo 11-07-2005 al 31-03-2006.

¢ Constancia laboral del 05-06-2006, expedida por la Registraduria del Estado Civil
de Caloto, durante los siguientes periodos: 07-03 al 17-03-2006 y 22-05- al 30-05-
2006.

¢ Constancia laboral del 07-12-2006, expedida por la Cooperativa de Trabajadores
Independientes COOTRABIN C.T.A., durante el periodo comprendido entre el 01-
06-2006 y el 30-11-2006.

e Certificacion laboral del 03-12-2013, expedida por el Coordinador del Area de
Talento Humano de la Direccién Ejecutiva Seccional de Administracion Judicial de
Popayan, de vinculacién a la Rama Judicial, a partir del 01-05-2009.
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e Certificacion laboral del 03-12-2001, expedida por el Juzgado 2° Promiscuo
Municipal de Caloto, por el periodo 01-05-2009.

a) PUNTAJE DEL FACTOR EXPERIENCIA ADICIONAL Y DOCENCIA

De los documentos aportados por el recurrente y relacionados anteriormente se obtiene
como experiencia adicional y docencia, los siguientes puntajes:

Certificacion Periodo Laborado Total tiempo (dias)
MEGABANCO 01-07-1997 al 18-10-2001 1548
LA PRADERA - ALMACEN | 01-01-2002 al 31-01-2005 1110
AGROPECUARIO
Abogado Oscar Hernan
Cifugnt es Cifuentes 11-07-2005 al 31-03-2006 260
Registraduria del Estado 07-03 al 17-03-2006 11
Civil de Caloto 22-05- al 30-05-2006 9
Cooperativa de
I gz;‘é?%‘i’; ° 01-06-2006 y el 30-11-2006 180
COOTRABIN C.T.A.

Coordinador del Area de

Talento Humano de la

Sireccion Elecutiva 01-05-2009 al 03-12-2013 1653
eccional de

Administracién Judicial de

Popayan
TOTAL EXPERIENCIA 4771

El requisito minimo para el cargo de Escribiente de Juzgado de Circuito y/o Equivalentes,
Nominado, que se tendra en cuenta para resolver el presente caso es, haber aprobado dos
(2) afos de estudios superiores y tener cuatro (4) afios de experiencia relacionada, por lo
que la experiencia adicional se calcula sobre 3331 dias, y teniendo en cuenta que por cada
afno de servicio o proporcional por fraccion de éste, da derecho a veinte (20) puntos, el
puntaje que se asigna a este factor, es el maximo posible, o sea cien (100) puntos, cifra
que coincide con la registrada en la Resolucién No. 171 de 2015, razén por la cual no hay
lugar a su modificacion.

b) PUNTAJE DEL FACTOR CAPACITACION:

De conformidad con el Acuerdo de Convocatoria (95 de 2013), cada especializacion en
areas relacionadas con el cargo da derecho a 20 puntos, la maestria a 30 puntos, los
diplomados a 10 puntos y los cursos de capacitacion de 40 horas o0 mas, da derecho a cinco
(5) puntos por cada curso, hasta un maximo de 20 puntos, para éstos Ultimos.

El numeral 5.2.1., literal d) del Acuerdo de Convocatoria (No. 95 de 2013), establece la
forma de evaluar el factor de capacitacion y para el nivel ocupacional: profesional, se debe
tener en cuenta que los postgrados en areas relacionadas con el cargo dan derecho a 20
puntos por especializacion y 30 puntos por maestria.

Asi mismo, el titulo de estudios de pregrado en ciencias humanas, econdémicas,
administrativas y/o sociales, dan derecho a 20 puntos.

Iguaimente, por cada titulo adicional de estudios de pregrado a nivel profesional en los
cargos de aspiracion, se le asignaran 20 puntos hasta un maximo de 40 puntos y por cada
titulo a nivel de pregrado del nivel técnico, se le asignaran 15 puntos hasta un maximo de

30 puntos. (}/j

De acuerdo con la documentacidon aportada por el recurrente, se tiene que acreditd los
siguientes documentos que le dan derecho a los siguientes puntajes:
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No. | Documento Puntaje

1 Diploma de Tecnélogo en Administracion de Empresas 0
de la Universidad del Valle, de fecha 13-06-2003

5 Diploma de Administrador de Empresas de la Universidad 20
del Valle, de fecha 22-05-2012.
Certificacion de la Universidad del Cauca, de estar

3 0
cursando el segundo semestre del programa de derecho.
TOTAL PUNTAJE CAPACITACION 20

(*) Se tuvo en cuenta como requisito minimo.

En la Resolucién No. 171 de 2015 al recurrente se le asigné 30 puntos en este factor,
puntaje superior al que reaimente le correspondia, pero teniendo en cuenta que la H. Corte
Constitucional, ha establecido entre otras Sentencias, en la T-033 de 2002' y T-233 de
19952, respecto al principio de la no reformatio in pejus, indicando que esta tiene plena
aplicabilidad en la via gubernativa, no le asiste a esta Corporacion competencia para
disminuir el puntaje que le fue asignado inicialmente al recurrente.

Es de aclarar al recurrente que la certificacion de participacién en el Seminario de Teoria
del Derecho, Derechos y Derecho Penal, expedido por la Universidad Libre Seccional Cali,
con una intensidad de 8 horas, que fue allegada con el recurso, no puede ser valorada, por
cuanto no fue aportada al momento de la inscripcion y ademas, por tener una intensidad
horaria inferior a la establecida en la convocatoria (40 Hora o mas).

c) PUNTAJE DEL FACTOR PUBLICACIONES

Respecto de este factor, el recurrente no presentd publicaciones, por lo que el puntaje es
cero (0) y se confirma el puntaje obtenido en este factor en la Resolucién No. 171 de 2015.

1 SentenOcia T-033 de 2002, “Se pregunta la Sala ¢si la prohibicion de la no “reformatio in pejus” tiene
aplicacion en la actuacién administrativa? La Corte, en miiltiples pronunciamientos ha dado respuesta
afirmativa a este interrogante. A este respecto, ha considerado que por ser la no “reformatio in pejus” un
principio general de derecho y una garantia constitucional del debido proceso es aplicable a todas las
actividades del Estado que implique el ejercicio de su poder sancionatorio. Por ello, esta garantia tiene
plena vigencia en las distintas jurisdicciones reconocidas por el ordenamiento juridico —penal, civil, laboral,
administrativo, constitucional-, e incluso, en las actuaciones administrativas”.

2 Sentencia T-233 de 1995, “Y en sentencia T-233 de 1995, al estudiar el alcance del principio de la no
reformatio in pejus y su vinculacion con la garantia del debido proceso exigible en toda clase de actuaciones
judiciales y administrativas (articulo 29 de la Carta Fundamental), concluyo que: “..la prohibicion de
reformar la condena en perjuicio de apelante iinico no solamente es aplicable en materia penal, ni tampoco
estd limitada a las sentencias judiciales, sino que, por el contrario, cobija otras ramas del derecho y se hace

’

exigible en las actuaciones administrativas....".

“Por lo cual, la prohibicién de la reformatio in pejus tiene plena aplicabilidad en materias administrativas,
tanto en el agotamiento de la via gubernativa como en el desarrollo del procedimiento ante la jurisdiccion de
lo contencioso administrativo, circunstancia que se origina en la interpretacion armonica y sistemdtica de los
articulos 29 y 31 de la Constitucién Politica, logrando de esta manera hacer efectivo el derecho al debido
proceso y por ende de los demds principios y derechos constitucionales que guardan correspondencia con
dicha institucion juridica. De suerte que la congruencia y la prohibicién de la no reformatio in pejus, limitan
la actuacion de la Administracion en aras de la transparencia, legalidad y garantia en la actuacion
administrativa.

(...)

“De tal manera que, cuando el administrado interpone un recurso en agotamiento de la via gubernativa
(reposicion o apelacion), mediante el ejercicio del derecho de peticion, se limita el poder decisorio de la
Administracién, de tal manera que no puede fallar mas alld ni por fuera de lo solicitado, pues dicha actuacion
constituiria una clara via de hecho por desconocer los derechos constitucionales al debido proceso y a la
prohibicion de la no “reformatio in pejus
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IV.- DECISION.

De acuerdo con la revision y estudio de la documentacién aportada por el recurrente al
momento de la inscripcién al concurso, se encontro diferencia en el puntaje asignado en la
Resolucion No. 171 de 2015, en el factor capacitacién, pero con el fin de garantizar los
derechos del recurrente en aplicaciéon del principio de la no reformatio in pejus, no sera
objeto de modificacion.

En virtud de lo expuesto, la Sala Administrativa del Consejo Seccional de la Judicatura del
Cauca, en sesion del 23 de febrero de 2016,

RESUELVE

ARTICULO 1°. No reponer los puntajes obtenidos en la Resolucion No. 171 del 10 de
diciembre de 2015, asignados, al sefior BLADIMIR SERRANO CORDOBA, identificado
con la cédula de ciudadania nimero 94.514.022 expedida en Cali, de acuerdo con lo
anotado en la parte motiva del presente acto administrativo.

ARTICULO 2°. Conceder el recurso de apelacion ante la Unidad de Administracion de la
Carrera Judicial de la Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura, para lo
cual debera remitirse el escrito del recurso y el presente acto administrativo.

ARTICULO 3°. Notificar la presente resolucién al interesado, mediante su fijacion durante
el término de cinco (5) dias habiles, en la Secretaria de la Sala Administrativa del Consejo
Seccional de la Judicatura del Cauca e informese a través de la pagina web de la Rama

Judicial, www.ramajudicial.gov.co.
NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en la ciudad de Popayan, a los veintitrés (23) dias del mes de febrero del afio dos mil
dieciséis (2016).

h \
——l R

MARIA GLADIS [SALAZA EDINA
Presidenta

Magistrada Sustanciadora: Maria Gladis Salazar Medina
VMV
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